Psalm. 31.1.

putari, sed secundùm propositum voluntatis Dei omnem numerum electorum adquiri. Quòd bona temporalia bonis malisque communionia a Deo creata, eius dispositione singulis quibusque vel negentur vel tribuantur, providentia dispositionis eius administrante; quorum bonorum in unoquoque fidelium non habitus, sed usus vel improbandus est vel probandus. Quòd certè æterna bona soli possint boni in futuro consequi, quorum bonorum pignore Ecclesiam nunc informantem credimus detineri, habentem hic spiritus primitias, in futuro perfectionem; hic in spe sustentari, illic in re postea satiari; hic videre per speculum in ænigmate, in futuro autem facie ad faciem, cum fuerit ad speciem producta per fidem. Quòd bonum donec perficiatur in nobis, ut fruamur plenitudine summi Dei, suavitate fruendum in Deo noverimus et proximis. Et quòd hanc spem resurrectionis debemus habere, ut eadem veritate carnis, qua Dominus resurrexit a mortuis, nos quoque resurrecturos esse credamus in eodem corpore, in quo sumus vel vivimus, non naturam aut sexum mutantes, sed tantum fragilitatem et vitia dependentes. Quòd Satanas cum angelis suis atque cultoribus æterno sit incendio condemnandus, neque aliquando ad pristinam, id est, angelicam dignitatem, ex quæ propria ceciderunt impietate, secundùm quorumdam sacrilegam disputationem, posse reduci. Hæc est traditionis catholicæ vera integritas fidei; de qua si unum ali-

aliquid renuatur , totius fidei robur amittitur.

CAPUT XCVII.

Quod post Symbolum veniatur ad fontem.

Digestis cunctis his , quæ tam ad unius sanctæ fidei regulam pertinent , quām illis quæ eidem fidei plena stabilitate cohærentia comprobantur , quibus post catechumenum instrui convenit competentem , venitur ad fontem , quasi ad mare rubrum ; ut qui servierant in Ægypto sub Pharaone principe , luto et lateribus palearum levitate confectis , id est , qui hærebant mundo , zabulo imperante in terrenis actibus malarum cogitationum admixtione concretis , duce Christo , quasi duce Moyse , possint ad liberationem sui quantociùs pervenire.

Exod. 1. 14.

CAPUT XCVIII.

Quod homo in mundo ita servit principi mundi , sicut Israël servivit in Ægypto Pharaoni.

Itaque sub Ægyptio Rege luto , paleis , et lateribus in eorum ædificiis , qui sua liberatione peribunt , afficitur Israël , sic demum sub principe mundi homo ante baptismum per levitatem immunis cogitationis cutibus luteis adducitur , formans maceriam nequissimæ actionis ; in qua dum conversatur , et libitu malæ utitur voluptatis , et iugo premitur noxiæ servitutis .

CAPUT XCIX.

Quid significant nubes , et columnæ , quæ præcesserunt populum salvandum.

Iam tunc nocte in columnæ ignis , *Exod. 13. 21. 22.* et per diem in columnæ nubis Dominus videtur præcedens populum , dux factus itineris . Eadem nubes præcedens Christus est , qui etiam et columnæ ; quia rectitudo , et firmitas , et sustentatio est nostræ infirmitatis , non per diem , sed per noctem lucens , ut qui non vident videant , et *Ioan. 9. 39.* qui vident cæci fiant : id est , ut ignorantia humiliis inlustretur , et inflans scientia obscuretur . Item aliter : Christi sacramentum tamquam in die manifestum est in carne velut in nube , in iudicio verò tamquam in terrore nocturno ; quia tunc erit magna tribulatio sæculi tamquam ignis , et lucabit iustis , et ardebit iniustis . Item aliter : in igne terror est , in nube visionis lene blandimentum . Dies vita iusti , et nox accipitur vita peccatoris . In die ergo per nubem columnæ monstrata est , et in nocte per ignem , quia omnipotens Deus et blandus iustis , et terribilis apparebit iniustis . Istos in iudicio veniens per lenitatis mansuetudinem demulcit , illos per iustitiæ distinctionem terret . Item aliter : quid est quod columnæ nubis in die populum præibat , et splendor ignis non in die sed in nocte radiabat , nisi quia redemptor noster suo conversationis exemplo ducatum sequentibus præstans , de iustitia sua confidentibus nulla luce clariuit , peccatorum suorum tenebras

bras agnoscentibus igne sui amoris infulsit?

CAPUT C.

Quomodo per columnam subsequentem, et præcedentem liberum arbitrium ostenditur regi per gratiam prævenientem, et subsequentem misericordiam Dei.

Attendum sanè, et quomodo vel in nos vel in his qui renascuntur per nos, liberum arbitrium sine Dei gratia nihil boni possit. Nam ecce salvandum populum columna præcedens dimitit priora post tergum, et stat inter castra Ægyptiorum et castra Israël, obsistendo illis, prosperando istis; significans in eo quod primùm præcessit, præveniente gratia nolenti homini bene velle esse collatum; in eo quod a tergo posteriora tuetur, per subsequentem misericordiam adiuvari posse cœpta perficere, et implere postrema servando. Illic columna iter liberationis ostendens præcessit populum, hīc gratia prævenit liberum arbitrium. Illic columna tuetur extrema; hīc misericordia subsequitur infirma. Illic quæsitum est, ut liberarentur qui perire nolunt; hīc datur, ut nolentes bene velint. Illic pavor affertur, dum a tergo hostibus obviatur; hīc subsequens misericordia occurrit, dum infirmitas adiuvatur. Nam nisi et præiens et subsequens liberando populo adiutorium adesset, qui lumen vitae præstaret, cum ad excidium hostis subsequens inrueret, sicut et hīc agitur; quid ba-